ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«РОССИЙСКАЯ ИНЖЕНЕРНАЯ АКАДЕМИЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ
РОССИЙСКОЙ ИНЖЕНЕРНОЙ АКАДЕМИИ

г. Москва				№ 19/1		17 апреля 2024 г.

[bookmark: _Hlk65960577]Конференция Общероссийской общественной организации
«Российская инженерная академия»
  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. ОДОБРИТЬ работу Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» за 2023 год.

2. Одобрить деятельность Президиума и Конкурсной комиссии по присуждению Премии Российской инженерной академии по результатам 2023 года:
- Секции «Авиакосмическая» РИА (академик-секретарь секции - академик РИА Яновский Леонид Самойлович);
- Новосибирскому региональному отделению РИА (руководитель отделения - академик РИА Болдырев Игорь Анатольевич);
- Вице-президенту, руководителю Калининградского регионального отделения РИА, академику РИА Ложкину Виталию Петровичу.
Информацию о лауреатах премии разместить на интернет-ресурсе РИА, изданий, сотрудничающих с Академией.
[bookmark: _GoBack](отв. – Президиум РИА)

3.	Одобрить деятельность Оргкомитета по подготовке и проведению Международного научно-технического симпозиума «Современные инженерные проблемы ключевых отраслей экономики» в рамках
IV Международного Косыгинского форума (Москва, РГУ им. А.Н. Косыгина, 20-22 февраля 2024 года).

4. Членам Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» принять участие в подготовке и проведении:
- I Международного форума «РОССИЯ – КИТАЙ: развитие инженерного сотрудничества (Пекин, Санья (Китай), ноябрь 2024 г.)»;
- Всемирного конгресса «Теория систем, алгебраическая биология, искусственный интеллект: математические основы и приложения» в 2025 году;
- V Международного Косыгинского форума (Москва, РГУ им. А.Н. Косыгина, октябрь 2025 года).
(отв. – Президиум, Головной центр РИА в Китае, академики-секретари секций, руководители региональных отделений и научных центров РИА)
[bookmark: _Hlk136790841]
5. Активно развивать сотрудничество между членами Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» (РИА) и учеными, инженерами и компаниями Китайской Народной Республики (КНР).
(отв. – Президиум, Комиссия по выездной работе, академики-секретари секций, руководители региональных отделений и центров РИА)

6. Считать целесообразным поддержать предложение Омского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» о необходимости включения в программу I Международного форума «РОССИЯ – КИТАЙ: развитие инженерного сотрудничества» вопроса реализации в Омской области Концепции Свободной инженерно-экономической зоны (СИЭЗ) кластерно-цифрового типа, способствующей более активному сотрудничеству Китая, России и Казахстана на территории Центральной Азии и Западной Сибири».
(отв. – Президиум, Омское региональное отделение РИА)

7. Продолжить работу по созданию и развитии региональных отделений и научных центров Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия». На заседаниях Президиума РИА регулярно рассматривать вопросы о деятельности региональных структур Академии.
(отв. – Президиум, академики-секретари секций, руководители
региональных отделений и научных центров РИА)

8. Рекомендовать секциям, региональным отделениям и научным центрам Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия»:
- продолжить работу по объединению усилий научного и инженерного сообщества, всех интеллектуальных сил Российской Федерации в интересах научно-технического и социально-экономического прогресса общества;
- расширять международное сотрудничество в области науки и техники, интеграции ученых и инженеров в мировое научное сообщество.
- повысить действенность работы по пропаганде инженерного наследия, защите законных прав и интересов ученых и инженеров;
 (отв. - Президиум РИА)

9. Членам Академии принять активное участие в работе Передовой инженерной школы, открытой на базе Псковского государственного университета совместно с Белорусским национальным техническим университетом. Для эффективной деятельности Передовой инженерной школы рекомендовать назначить куратором от Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» заместителя председателя Псковского регионального отделения РИА А.П. Котельникова.
(отв. – Президиум, Псковское региональное отделение РИА)

[bookmark: _Hlk163980943]10.	Одобрить деятельность Президиума Академии и инициативной группы по подготовке и выпуску книги «История развития инженерного дела в России и Российская инженерная академия» на русском и китайском языках. Отправить книгу на русском языке в региональные отделения и научные центры РИА, в библиотеки технических вузов, электронную версию книги - членам Академии.
Книгу на китайском языке распространить среди ученых, инженеров, специалистов и организаций Китайской Народной Республики.
(отв. - Президиум РИА, Головной центр РИА в Китае)

11. Одобрить деятельность Президиума и Калининградского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» по проведению:
- конкурса имени первопечатника Ивана Федорова на лучшую публикацию по научно-исследовательской и научно-методической работам;
 - конкурса «Молодой ученый» им. Ивана Федорова на лучшую публикацию по научно-исследовательской работе;
- профессионального конкурса по присуждению премии имени Гришманова И.А. работникам промышленности строительных материалов и строительной индустрии;
конкурса по награждению организаций, ведущих ученых и инженеров медалью РИА «За выдающиеся достижения в области популяризации инженерных знаний»:
- конкурса на лучшую научно-исследовательскую статью по техническим наукам в журнале «Вестник науки и образования Северо-Запада России».
Членам Академии принять активное участие в проведении конкурсов, организованных Российской инженерной академией.
(отв. - Президиум, Калининградское региональное отделение, руководители секций, региональных отделений и научных центров РИА)

12. Одобрить деятельность Президиума Академии и инициативной группы по подготовке и выпуску журнала «Вестник Российский инженерной академии», на страницах издания размещать, прежде всего, информацию о достижениях членов Академии, секций, региональных отделений и научных центров, а также коллективных членов РИА.
(отв. - Президиум РИА)

13. Решения Конференции Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» разместить на интернет-ресурсе РИА до 17 июня 2024 года.
(отв. - Президиум РИА)

Председатель Конференции,
Президент Общероссийской общественной организации
«Российская инженерная академия»
Б.В. Гусев
Секретарь Конференции,
Главный учёный секретарь Общероссийской общественной организации
«Российская инженерная академия»
Л.А. Иванов